CAPUT QUADRAGESIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Hinc incipit secunda principalis pars, sive sectio oraculorum Isaiae lata et fausta. Prior enim a cap. hucus complexe quinque oracula, tristia omnia, excepto secundo, fuit obijugatoria et minatoria. Protenditur hae secunda pars ab hoc cap. usque ad finem libri, in qua Isaiae non tam Prophetae est, quam Evangelista.

Jam primo, Iudei haec accipiunt de consolatione et latitia Iudeorum ex lata captivitate Babylonica per Cyrum. Verum multa hic angustiora dicuntur, quam ut Iudeis et Cyro conveniant. Secundo S. Thomas, Hugo, Sanchez et Lanensis ac Maldonatus in Math. m, vers. 3, multique recentiores haec ad litteram historie accipiunt de Iudeis per Cyrum liberatis, allegorice de solita captivitate generis humani per Christum. Tertio, et optimo Forerius, Adamus et alii ad litteram haec accipiunt de Christo, ejusque redemptionem cum allusione ad redemptions et liberationem Iudeorum e Babylone. Illa enim hujus, perinde ut Iymnus Christi, fuit typus. Vide can. IV et V.

Iustus igitur hic est consolator ab Isaia previsus et promissus : unde ejus typus (uti docent omnes Patres) fuit Noe, reparator generis humani diluvio pene absimpti, ideo vocatus est Noe, id est, consolator, Gen. v, 29. Christus enim nos consolans est primo, per se suaspes exhortations et gratias dum viveret, et quia sua labore et morte attulit nobis redemtionem, hoc est, justitiam et salutem aeternam. Secundo, de celis in dies consolatur nos, allegans patrem merita sua, novissime gratias impetrans et submittens. Tertio, abiens et mundo alium Paracletum, sive consolatorem nobis assignavit, scilicet Spiritum Sanctum. Ita S. Hieronymus, Cyrus et Procopius.

Ita ergo capite, primo, hanc Christi consolacionem promittit, ejusque praecursorem Joannem Baptizantem, qui erit vox clamantis in deserto, et a Deo clamare jubebitur : Parva viam Domini, cogitando selecte quod omnis caro frenum, verbum autem Domini maneat in eternum ; ut nimis agnoscant homines et suam infirmitatem, et Dei erga se indulgentiam ac potentiam, itaque ad eam recipiendum se parent. Verum quia haec promissa gratia et grandia sunt, hinc secundo, vers. 12, digreditur ad describendas Dei potentiam, magnitudinem et sapientiam : quo ut omnia creavit, et gubernat, ita et omnia que promitti posse potest. Unde tertio, vers. 18, invenitur in eis qui pro Deo colunt idola muta et inanima. Denique, vers. 27, Iudeorum in afflictione de Dei ope et providentia difidientiam incusat, doceque eos qui sperant in Dominum, mutare fortitudinem, ac omnia superare et transvolare quasi aquilas (1).